
 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
 

1/6 

————— 

Oggetto: Avviso di mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni 
diverse, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. n. 165/2001 ed ai sensi dell’art. 38 bis della L.R. n. 31/98, 
per la copertura di n. 17 posti, di cui 9 categoria D, 6 categoria C e 2 categoria B, presso 
l’Agenzia Sarda delle Entrate (ASE) allegato alla determina n. 2 del 2 marzo 2021 del 
Commissario straordinario – Nomina Commissione esaminatrice. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L.R. 28 Ottobre 2016 n. 25 istitutiva dell’Agenzia Sarda delle Entrate (ASE); 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n° 31 concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 12 comma 2 lettera h) dello Statuto dell’ASE che prevede che il Direttore Generale 

“determina le dotazioni organiche e adotta gli atti per il reclutamento del personale; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 36/9 del 17/07/2018, con cui è stato approvato il 

“Piano triennale del fabbisogno di personale 2018-2020. Determinazione della capacità 

assunzionale della Regione. L.R. 13 Novembre 1998, n. 31, art. 15”; 

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 11 del 22/05/2019, con cui è stato approvato il 

Piano triennale dei fabbisogni di personale dell’ASE 2019-2021; 

PRESO ATTO  che il ruolo di direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate è vacante dal 4 luglio 

2019; 

CONSIDERATO che l’art. 11 dello Statuto dell’Agenzia, approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 32 del 17 aprile 2018, su conforme deliberazione della Giunta regionale 

prevede, tra l’altro, che in caso di impossibilità di funzionamento dell’ASE si nomini un 

commissario straordinario per il tempo strettamente necessario per l’espletamento delle 

procedure previste dall’art. 10 del medesimo Statuto e comunque per un periodo non 

superiore ai 6 mesi;  

Prot. N. 298 del 25/03/2021
Determinazione n.10



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

2/6 

CONSIDERATO  che con Decreto del Presidente della Regione n. 132 del 3 dicembre 2019 su conforme 

deliberazione della Giunta regionale n. 46/23 del 22 novembre 2019 il dottor Antonio 

Cambus è stato nominato commissario straordinario dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

PRESO ATTO che ad integrazione della citata deliberazione 46/23, la Giunta regionale, con la 

deliberazione n. 23/33 del 29 aprile 2020, ha dato specifico mandato alla Direzione 

generale, dell’organizzazione e del Personale di dare corso alla nomina del commissario 

straordinario dell’ASE “…procedendo con urgenza alla stipula del relativo contratto di 

lavoro, per l’espletamento, da parte del medesimo commissario straordinario, delle 

procedure previste dall’art. 10 dello Statuto dell’Agenzia, garantendo nel contempo il 

regolare funzionamento dell’Agenzia stessa, con l’adozione di tutti gli atti necessari.”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 130/20992 del 12 novembre 2020 il quale il Presidente della 

Regione su conforme deliberazione della Giunta regionale n. 55/25 del 5 novembre 2020 

ha disposto la proroga dell’incarico a Commissario straordinario dell’Agenzia Sarda delle 

Entrate (ASE) già conferito al dott. Antonio Cambus; 

VISTA la determinazione del Commissario straordinario n. 16/680 del 10 dicembre 2020 con cui 

è stato approvato il Piano triennale dei fabbisogni di personale dell’ASE 2020-2022; 

VISTA la determinazione del Direttore generale 14/229 del 14 giugno 2019 recante 

“Approvazione avviso di mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra 

amministrazioni diverse, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. n. 165/2001 ed ai sensi dell’art. 38 

bis della L.R. n. 31/98, per la copertura di n. 17 posti di cui 9 categoria D, 6 categoria C e 

2 categoria B, presso l’Agenzia Sarda delle Entrate (ASE); 

VISTA la determina n. 10/531 del 3 novembre 2020 a firma del commissario straordinario, con la 

quale si approva la riapertura dei termini per la presentazione delle domande per 

richiedere il passaggio ad ASE del personale non dirigente proveniente da altre 

amministrazioni pubbliche come da avviso n. 234 del 18 giugno 2019 approvato dal 

direttore generale dell’ASE con determina n. 14/229 del 14 giugno 2019; 

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASE 2/109 del 2 marzo 2021  recante 

“Mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai 

sensi dell’art. 30 D. Lgs. n. 165/2001 ed ai sensi dell’art. 38 bis della L.R. n. 31/98, per la 

copertura di n. 17 posti di cui 9 categoria D, 6 categoria C e 2 categoria B, presso 

Prot. N. 298 del 25/03/2021
Determinazione n.10



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

3/6 

l’Agenzia Sarda delle Entrate (ASE). Cancellazione prove per colloquio e riapertura 

termini”; 

ATTESO che l’Avviso pubblico di mobilità volontaria esterna allegato alla su citata determina del 

Commissario straordinario, prevede che sia nominata una Commissione esaminatrice, 

composta da tre membri e, se necessario, da un membro aggiunto esperto in informatica 

e/o per l’eventuale sostituzione di uno dei tre membri effettivi in caso di assenza e/o 

incompatibilità, per: 

- la verifica della regolarità delle domande;  

- il possesso dei requisiti previsti dalla tabella dell’art. 1 e dall’art. 2; 

- la valutazione dei titoli e dei curricula; 

- la redazione delle graduatorie. 

ATTESO che il suddetto Avviso è stato pubblicato nel sito istituzionale della Regione Sardegna e 

che è scaduto il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse; 

PRESO ATTO  che l’Avviso pubblico di mobilità esterna prevede che la Commissione sia presieduta dal 

Direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate o dal Commissario straordinario che, 

con proprio provvedimento, nomina gli altri componenti, tra i dirigenti del sistema 

Regione, anche in quiescenza, di provata qualificazione nelle discipline indicate 

dall’avviso;  

PRESO ATTO  che il medesimo Avviso pubblico prevede che le funzioni di segretario siano svolte da 

uno o più dipendenti dell’Amministrazione regionale della categoria D, nominato/i dal 

Direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate o dal Commissario straordinario; 

PRESO ATTO  che la Commissione esaminatrice, come stabilito nell’Avviso allegato alla determina n. 

2/109 del 2 marzo 2021, presa visione delle domande, verificata la regolarità formale 

delle stesse e il possesso dei requisiti di ammissione da parte dei candidati, procederà 

alla valutazione dei titoli e dei curricula secondo i criteri stabiliti nell’articolo 4 e 

successivamente alla formazione delle graduatorie secondo quanto stabilito all’art. 5 del 

medesimo Avviso; 

VISTA  la D.G.R. n. 8/40 del 19 febbraio 2019 avente ad oggetto “Rideterminazione e 

graduazione dei compensi da corrispondere ai componenti esterni delle commissioni 

esaminatrici nominate per l’espletamento di procedure concorsuali per l’accesso 

dall’esterno agli impieghi regionali”; 

Prot. N. 298 del 25/03/2021
Determinazione n.10



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

4/6 

VISTA  la determina del Commissario straordinario n. 23 /706 del 21 dicembre 2020 con la quale 

è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio dell’ASE per l’anno finanziario 2021; 

VISTA la delibera n. 2/27 del 21 gennaio 2021 con la quale la Giunta regionale ha reso 

esecutiva la su richiamata determinazione del Commissario straordinario n. 23/706 del 21 

dicembre 2020; 

CONSIDERATO che nel capitolo del bilancio di previsione 2020/2021, esercizio 2021, dell’ASE deputato 

al sostenimento delle spese per lo svolgimento di concorsi e selezioni sussiste uno 

stanziamento idoneo a garantire la copertura le spese derivanti dalla nomina della 

commissione esaminatrice in oggetto;  

CONSIDERATO  che per consentire una veloce conclusione delle procedure selettive si rende opportuno 

nominare più di un segretario al fine di agevolare i lavori della commissione esaminatrice 

e la loro programmazione;  

PRESO ATTO  che le Commissioni esaminatrici devono essere nominate nel rispetto di quanto prescritto 

dagli artt. 35 e 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. che ha definito misure di 

prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni esaminatrici 

per l’accesso agli impeghi, dall’art. 55, comma 1, in vigore dal 28 novembre 2012 della 

L.R. n. 31/1998, dall'art.1, comma 41, della Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., dal D.Lgs. 

n.97/2016 e ss.mm.ii., dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dagli artt. 51 e 52 del c.p.c.;   

VISTA  la Circolare n. 6/2014 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, 

recante “Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 

del 2012, come modificato dall'articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90” la 

quale fornisce chiarimenti in ordine alle tipologie di incarichi vietati a dirigenti in 

quiescenza, ed annovera all’art. 5 rubricato “incarichi consentiti” “gli incarichi nelle 

commissioni di concorso o di gara”; 

CONSIDERATO  che questa Agenzia non è a conoscenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità 

dell’incarico, ai sensi degli artt. 35 e 35-bis del D.lgs. 165/2001 e delle disposizioni 

generali in tema di incompatibilità e obbligo di astensione presenti nel Codice di 

comportamento dei dipendenti dell’Amministrazione regionale, e che, in occasione della 

prima riunione della Commissione, al Presidente, ai componenti e ai Segretari 

Prot. N. 298 del 25/03/2021
Determinazione n.10



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

5/6 

verbalizzanti sarà richiesto di sottoscrivere apposita dichiarazione sull’assenza di cause 

di incompatibilità e/o inconferibilità dell’incarico; 

DETERMINA 

ART. 1  Per le motivazioni espresse in premessa, relativamente alla procedura di mobilità volontaria 

esterna, ex art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 ed ex art. 38 bis della L.R. n. 31/98 per il 

reclutamento di n. 17 dipendenti, di cui 9 categoria D, 6 categoria C e 2 categoria B, di cui 

all’avviso n. 234 allegato alla determinazione n. 2/109 del 2 marzo 2021 del Commissario 

straordinario, è nominata la commissione esaminatrice che è composta come segue: 

- Dott. Antonio Cambus, Commissario straordinario dell’Agenzia Sarda delle Entrate, con 

funzioni di Presidente; 

- Dott.ssa Tiziana Zucca, dirigente regionale in quiescenza ed ex Direttore Generale 

dell’Assessorato regionale della Programmazione e Bilancio, in qualità di commissario 

effettivo esperto; 

- Dott. Franco Sardi, dirigente regionale in quiescenza ed ex Direttore Generale 

dell’Assessorato regionale della Programmazione e Bilancio, in qualità di commissario 

effettivo esperto; 

- Ing. Riccardo Porcu, dirigente regionale in servizio e Direttore Generale dell’Assessorato 

degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, in qualità di commissario aggiunto 

esperto in informatica e/o per la sostituzione di uno dei tre membri effettivi in caso di 

assenza e/o incompatibilità. 

ART. 2 Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte, singolarmente o congiuntamente, dai 

seguenti funzionari categoria D del sistema Regione: 

- Dott.ssa Valeria Agus in servizio presso la Direzione generale dell'innovazione e Sicurezza 

IT; 

- Dott.ssa Elsa Girolama Ranno in servizio presso la Direzione generale dei servizi Finanziari; 

- Dott. Fabrizio Mei in servizio presso l’A.S.E. 

 ART. 3 La Commissione esaminatrice deve procedere a: 

- verificare la regolarità delle domande;  
- verificare il possesso dei requisiti previsti dalla tabella dell’art. 1 e dall’art. 2 dell’Avviso; 

- valutare i titoli e i curricula; 

Prot. N. 298 del 25/03/2021
Determinazione n.10

https://www.regione.sardegna.it/j/v/2792?s=1&v=9&c=1292&na=1&n=10
https://www.regione.sardegna.it/j/v/2792?s=1&v=9&c=1292&na=1&n=10


 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

6/6 

- redigere le graduatorie secondo le modalità e i criteri previsti dall’Avviso di mobilità allegato 

alla determina n. 2/109 del 2 marzo 2021 del Commissario straordinario. 

ART. 4  Di corrispondere, al termine dei lavori, i compensi spettanti ai componenti esterni e gli eventuali 

rimborsi spettanti ai componenti e ai segretari verbalizzanti secondo le indicazioni impartite dalla 

Giunta regionale con la deliberazione n. 8/40 del 19 febbraio 2019; 

ART. 5  Di affidare al sostituto Direttore del Servizio Supporto direzionale, Bilancio, Economato e 

Personale l’adozione di tutti i provvedimenti di spesa e degli atti di gestione di natura 

amministrativa e contabile concernenti la nominanda commissione esaminatrice;   

ART. 6  La presente determinazione è comunicata all’Assessore  della programmazione, bilancio, 

credito e assetto del territorio e all’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della 

Regione e pubblicata nel sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna 

(www.regione.sardegna.it > servizi al cittadino > concorsi, selezioni, mobilità e comandi). 

  

  

Il Commissario Straordinario 
Antonio Cambus 

 
 
 

Prot. N. 298 del 25/03/2021
Determinazione n.10

https://www.regione.sardegna.it/regione/assessorati/programmazione/
https://www.regione.sardegna.it/regione/assessorati/programmazione/
http://www.regione.sardegna.it/


Firmato digitalmente da

ANTONIO
CAMBUS

Prot. N. 298 del 25/03/2021
Determinazione n.10


	ART. 6  La presente determinazione è comunicata all’Assessore  della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio e all’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione e pubblicata nel sito istituzionale della Regione ...

		2021-03-25T11:29:24+0100
	Italia
	Firma Smart Card




